
BURC n° 66 del 10.12.2001 
 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania delegato ex 

ord. 3158/2001 del Ministro dell’Interno Delegato per il Coordinamento della Protezione Civile - 
Adozione I° Stralcio del programma di cui all’art. 1 comma 2 ordinanza M.I. n. 3158 del 12.11.2001 - 
interventi di somma urgenza. 

 
Ordinanza n. 3 del 3 dicembre 2001  

(ATTENZIONE: sul BURC tale ordinanza per mero errore tipografico è stata indicata con n° 4) 
 

VISTI 

L’art. 5 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225; 

Il decreto del Presidente, del Consiglio dei Ministri in data 21 Settembre 2001 concernente la 
dichiarazione dello stato di emergenza in alcuni territori delle province di Avellino, Caserta, Napoli e 
Salerno conseguente agli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione Campania nei giorni 22 agosto, 5 
settembre e 14 e 15 settembre 2001; 

Le ordinanze del Ministro dell’Interno - Delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 3147 
del 21 settembre 2001 e n. 3158 del 12 novembre 2001 con la quale, in particolare, il Presidente della 
Regione Campania è nominato Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi post evento nei 
territori dei comuni elencati nella premessa dell’ordinanza n. 3147/2001 con esclusione del Comune di 
Napoli per il quale è nominato Commissario Delegato il Sindaco; 

Le delibere della Giunta Regionale n. 4376 del 17 settembre 2001, n. 4378 del 18 settembre 2001, 
n.4379 del 18.9.2001, n. 4383 del 20.9.2001, n. 4395 del 26.9.2001 e n. 6191 del 23 novembre 2001 con le 
quali ha disposto uno stanziamento complessivo di £. 115 miliardi a carico del Bilancio Regionale - stato di 
previsione della spesa per l’anno 2001 - per far fronte agli interventi suddetti, aggiuntivo di quello 
disposto dalle ordinanze del Ministro dell’Interno sopraccitate pari a ulteriori £. 50 miliardi; 

CONSIDERATO 

che l’articolo 1 del comma 2 dell’ordinanza del Ministro dell’Interno Delegato per il Coordinamento 
della Protezione Civile n. 3158/2001 prevede che il Commissario delegato adotti, anche per stralcio, a 
seguito dell’individuazione dei danni prodotti dagli eventi il programma degli interventi straordinari per la 
riparazione dei danni ed il ripristino delle condizioni di sicurezza degli edifici e delle infrastrutture, 
pubblici o affidati a soggetti erogatori di pubblici servizi danneggiati, nonché delle opere necessarie ad 
impedire il ripetersi dei danni in caso di eventi meteorologici; 

che l’articolo 1 comma 6 dell’ordinanza 3158/2001 prevede che il dipartimento della Protezione 
Civile provveda alla presa d’atto, anche per stralci, del piano entro 10 giorni dalla ricezione e che il piano 
può essere rimodulato e integrato con la medesima procedura; 

che è in avanzato stato di verifica il rilevamento dei danni e degli interventi da realizzare segnalati 
dai Comuni e che gli stessi e i Settori regionali del Genio Civile hanno già realizzato gli interventi di 
somma urgenza che si sono resi necessari per assicurare il ritorno alle normali condizioni di vita e che i 
Comuni hanno anche segnalato le spese effettuate per la prima emergenza; 

che è urgente assicurare il completamento dei lavori di ripristino delle Ferrovie Cumana, 
Circumflegrea e Circumvesuviana già avviato con fondi disposti dalla Giunta Regionale della Campania e 
per l’eliminazione del pericolo incombente e la riduzione del rischio; 

che i Comuni hanno segnalato anche una prima stima sommaria dei danni subiti dai beni mobili, e 
dalle attività produttive nonché delle esigenze per la sistemazione abitativa dei nuclei familiari evacuati 
in base alle quali si sta provvedendo ad acquisire da parte dei soggetti interessati la necessaria 
documentazione e una stima dettagliata dei danni; 

RITENUTO 

che è necessario e possibile, in base agli accertamenti effettuati dai Settori Regionali interessati e 
alla documentazione al momento acquisita, adottare, nelle more del completamento della elaborazione 
del programma sopraindicato, un primo stralcio dello stesso che ricomprenda gli interventi già effettuati 
per la prima emergenza e quelli di somma urgenza effettuati dai Comuni, dai Settori Regionali del Genio 
Civile, e da effettuare per il completamento del ripristino, l’eliminazione del pericolo incombente e la 
riduzione del rischio delle linee ferroviarie Cumana, Circumflegrea e Circumvesuviana; 



che è altresì necessario assicurare un primo stanziamento anche per i danni relativi ai beni mobili ed 
immobili, alle attività produttive danneggiati e per la sistemazione abitativa dei nuclei familiari evacuati 
come previsto dal l’articolo 3 dell’ordinanza n. 3158/2001; 

che conseguentemente, a quanto sopra va adottato unitamente al primo stralcio del programma 
anche il piano finanziario di cui all’articolo 3 comma 5 dell’ordinanza n. 3158/2001; 

Tutto quanto sopra premesso e alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici regionali di cui si 
avvale il Commissario nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente 

DISPONE 

- E’ adottato il primo stralcio del programma di cui all’articolo 1 comma 2 dell’ordinanza del Ministro 
dell’Interno delegato per il coordinamento della protezione civile n. 3158 del 12 novembre 2001 che, 
allegato sotto la lettera A alla presente ordinanza ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
ricomprendente gli interventi di prima emergenza e di somma urgenza effettuati dai Comuni e dai Settori 
del Genio Civile nonché gli interventi urgenti di completamento per il ripristino, l’eliminazione del 
pericolo e la riduzione, del rischio, delle ferrovie Cumana, Circumflegrea e Circumvesuviana; 

- L’importo complessivo degli interventi del primo stralcio del programma sopraccitato è pari a lire 
29.850.000.000 e viene impegnato a valere sui fondi disposti e da trasferire nella contabilità speciale 
intestata al “Presidente della Regione Commissario delegato” ai sensi dell’ordinanza del Ministro 
dell’Interno n. 3158 del 12 novembre 2001 e delle delibere della Giunta Regionale della Campania citate 
in premessa; 

- Conseguentemente all’adozione del primo stralcio del programma suddetto è adottato il piano 
finanziario di destinazione delle somme assegnate, al Commissario delegato per le finalità dell’ordinanza 
del Ministro dell’Interno n. 3158/2001 per l’importo complessivo di lire 70 miliardi di cui lire 25 miliardi 
derivanti dall’articolo 7 della medesima ordinanza e lire 45 miliardi dai fondi disposti dalla Giunta 
Regionale della Campania con le delibere citate in premessa. La prima articolazione del piano finanziario, 
nelle more della elaborazione del programma complessivo di cui all’articolo 2 dell’ordinanza del Ministro 
dell’Interno n. 3158/2001 e della ricognizione in corso per le finalità di cui all’articolo 3 della stessa 
ordinanza resta così definita: 

A) Interventi di prima emergenza e di somma  
urgenza già disposti dai Comuni e dalla Regione  £  19.850.000.000 

B) Interventi di completamento delle linee ferroviarie  
in concessione alla Società SEPSA   £  10.000.000.000 

Sommano gli interventi del primo stralcio  £  29.850.000.000 

C) Somme a disposizione per ulteriori interventi  
di ripristino dei danni e di eliminazione  
del pericolo incombente e riduzione del rischio £  29.000.000.000 

D) Somme per primi contributi da destinare  
per le finalità di cui all’art. 3 ord. n. 3158/2001  £  10.000.000.000 

E)  Spese generali Commissariato,  
attività progettuali, Servizi ingegneria  
e informatici, indagini geologiche e geotecniche £  1.150.000.000 

                                               TOTALE  £  70.000.000.000 

- Conseguentemente è approvato il piano di riparto delle somme assegnate al Presidente della 
Regione - Commissario delegato di cui al quadro allegato sotto la lettera B che forma parte sostanziale 
della presente ordinanza in relazione alla originaria destinazione dei fondi trasferiti dal Bilancio 
Regionale; 

- All’approvazione definitiva del primo stralcio del programma e del piano finanziario di utilizzazione 
delle somme di cui ai punti precedenti si provvederà successivamente alla intervenuta presa d’atto da 
parte del Dipartimento della Protezione Civile ai sensi dell’articolo 3 comma 5 dell’ordinanza n. 
3158/2001. 

La presente ordinanza sarà pubblicata sul BURC a cura dell’Area Generale di Coordinamento 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale. 

3 dicembre 2001 

Bassolino 
  


